
 

 
 

  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

DELLA PROVINCIA DI BELLUNO 

 

In data 11/12/2023 si è riunito il Consiglio, in videoconferenza 

DELIBERA N. 016/2023 del 11/12/2023 

APPROVAZIONE I° VARIANTE AL PIANO FORMATIVO 2023 

 

Sono presenti i seguenti componenti del Consiglio dell’Ordine: 
- Dott. For. Martini Barzolai Graziano (Presidente) 

- Dott. For. De Paoli Luca (Vice-Presidente) 

- Dott. For. De Barba Daniele (Segretario) 

- For. Iun. Salviato Michele (Tesoriere) 

- Dott. For. De Mori Francesco 

- Dott. For. Coden Marco 

 

PREMESSO che: 
 

- ai sensi dell’Art.11, comma 1. del Regolamento CONAF 3/2013 <Regolamento per la formazione 

professionale continua= (Approvato con delibera di Consiglio n.308 del 23 Ottobre 2013) gli Ordini 

Territoriali sono tenuti all’organizzazione delle attività formative oltre a predisporre il Piano annuale 

dell’offerta formativa; 

 

VISTO il <MANUALE DELLE PROCEDURE E D’USO DEL SIDAF PER LA GESTIONE DELLA FORMAZIONE 

CONTINUA= (Delibera del Consiglio Nazionale n. 398/2018, approvato nella seduta di Consiglio del 6 

settembre 2018), Sezione II - 1.2.3. Richiesta varianti al Piano dell’offerta formativa (I variante, II variante, 

Variante a consuntivo-stato finale): “[…] qualora durante l’attuazione del Piano annuale dell’offerta 

formativa si dovesse riscontrare la necessità di apportare delle variazioni allo stesso, ad esempio per 

l’intervenuta modifica di una normativa o per l’introduzione di diverse procedure che rendono necessario 

un aggiornamento dell’iscritto, oppure dovute all’esigenza di inserire eventi che non trovano 

corrispondenza con i settori disciplinari professionali individuati nella fase iniziale, il soggetto proponente 

deve predisporre una variante al Piano con le stesse modalità della proposta iniziale […]=; 

 



 

 
 

  

DATO ATTO che con Delibera del consiglio dell’Ordine della Provincia di Belluno n. 009/2023 del 

26.04.2023 è stato approvato il Piano Formativo per l’anno 2023, descritto nella tabella sottostante: 

 

DATO ATTO che il Piano Formativo per l’anno 2023 è stato successivamente approvato dal Consiglio 

dell'Ordine Nazionale dei dottori Agronomi e dei dottori Forestali con atto N. Prot.  4754 del 07.06.2023; 

RILEVATO che l’attuale assegnazione e la quantità dei CFP nei vari Settori Disciplinari presenti nel Piano 

Formativo 2023, non permette il corretto inserimento degli eventi formativi Organizzati dall’Ordine dei 

Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Belluno sul portale SIDAF del Consiglio Nazionale dei Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali;   

 

RITENUTO pertanto necessario, ai fini di assicurare il corretto inserimento degli eventi formativi e garantire 

agli iscritti la registrazione dei CFP: 

- rideterminare l’assegnazione dei CFP nei vari Settori Disciplinari; 

- aumentare il numero totale di CFP; 

 come specificato nella tabella sottostante:  

Codice Titolo CFP 

SDAF04 ZOOTECNICA GENERALE, SPECIALE, ZOOCOLTURA E MIGLIORAMENTO GENETICO 0,750 

SDAF06 TECNOLOGIA DEL LEGNO E UTILIZZAZIONI FORESTALI 0,750 

SDAF08 ECOLOGIA E PEDOLOGIA 4,000 

SDAF09   ESTIMO 0,500 

SDAF14 PIANIFICAZIONE FORESTALE E SELVICOLTURA 3,000 

SDAF20 DEONTOLOGIA, ETICA DELLA PROFESSIONE E NORMATIVA PROFESSIONALE 0,500 

SDAF21 GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SVILUPPO ED INFORMATIZZAZIONE DELLO STUDIO 0,500 

CFP TOTALI 10,000 

Codice Titolo CFP 

  
APPROVATI 

(N. Prot.  4754 del 07.06.2023) 
I° VARIANTE VARIAZIONE 

SDAF02 

AGRONOMIA, ARBORICOLTURA GE-

NERALE, COLTIVAZIONI ARBOREE ED 

ERBACEE 

0,000 0,250 +0,250 

SDAF03 

SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

- MICROBIOLOGIA AGRARIA ED 

AGROALIMENTARI 

0,000 0,875 +0,875 

SDAF04 

ZOOTECNICA GENERALE, SPECIALE, 

ZOOCOLTURA E MIGLIORAMENTO 

GENETICO 

0,750 0,750 0 

SDAF06 
TECNOLOGIA DEL LEGNO E UTILIZ-

ZAZIONI FORESTALI 
0,750 0,750 0 

SDAF08 ECOLOGIA E PEDOLOGIA 4,000 4,502 + 0,502 

SDAF09   ESTIMO 0,500 0,500 0 

SDAF14 
PIANIFICAZIONE FORESTALE E SELVI-

COLTURA 
3,000 3,000 0 



 

 
 

  

 

VISTO il Regolamento CONAF 3/2013 <Regolamento per la formazione professionale continua= (Approvato 

con delibera di Consiglio n.308 del 23 Ottobre 2013) ed in particolare gli Art. 11 e 12; 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Belluno 

 

D E L I B E R A 

 

con votazione unanime dei presenti ed espressa in forma palese, di approvare la I° Variante al Piano 

Formativo dell’anno 2023, specificata nella tabella sottostante: 

 

SDAF15 PAESAGGISTICA E VERDE URBANO 0 0,375 +0,375 

SDAF17 
IDRAULICA AGRARIA E SISTEMA-

ZIONI IDRAULICO-FORESTALI 
0 1,000 +1,000 

SDAF20 

DEONTOLOGIA, ETICA DELLA PRO-

FESSIONE E NORMATIVA PROFES-

SIONALE 

0,500 0,500 0 

SDAF21 

GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SVI-

LUPPO ED INFORMATIZZAZIONE 

DELLO STUDIO 

0,500 0,500 0 

CFP TOTALI 10,000 13,002 + 3,002 

Codice Titolo CFP 

  
APPROVATI 

(N. Prot.  4754 del 07.06.2023) 
I° VARIANTE VARIAZIONE 

SDAF02 

AGRONOMIA, ARBORICOLTURA GE-

NERALE, COLTIVAZIONI ARBOREE ED 

ERBACEE 

0,000 0,250 +0,250 

SDAF03 

SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

- MICROBIOLOGIA AGRARIA ED 

AGROALIMENTARI 

0,000 0,875 +0,875 

SDAF04 

ZOOTECNICA GENERALE, SPECIALE, 

ZOOCOLTURA E MIGLIORAMENTO 

GENETICO 

0,750 0,750 0 

SDAF06 
TECNOLOGIA DEL LEGNO E UTILIZ-

ZAZIONI FORESTALI 
0,750 0,750 0 

SDAF08 ECOLOGIA E PEDOLOGIA 4,000 4,502 + 0,502 

SDAF09   ESTIMO 0,500 0,500 0 

SDAF14 
PIANIFICAZIONE FORESTALE E SELVI-

COLTURA 
3,000 3,000 0 

SDAF15 PAESAGGISTICA E VERDE URBANO 0 0,375 +0,375 

SDAF17 
IDRAULICA AGRARIA E SISTEMA-

ZIONI IDRAULICO-FORESTALI 
0 1,000 +1,000 

SDAF20 

DEONTOLOGIA, ETICA DELLA PRO-

FESSIONE E NORMATIVA PROFES-

SIONALE 

0,500 0,500 0 



 

 
 

  

 

 

e di autorizzare i responsabili per la formazione, il Consigliere Dott. For. Marco Coden e Dott. For. Cordelia 
Scalari di registrare la I° Variante al Piano Formativo 2023 approvata, sul portale SIDAF del Consiglio 
Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali. 
 

 

 Presente Assente 

Dott. For. Martini Barzolai Graziano    X  

Dott. For. De Barba Daniele X  

Dott. For. De Mori Francesco X  

Dott. For. De Paoli Luca X  

For. Iun. Salviato Michele X  

Dott. Agr. Gallon Alessandro  X 

Dott. For. Dandrea Monica  X 

Dott. For. Scalari Cordelia  X 

Dott. For. Coden Marco X  

 

Belluno, 11/12/2023 

 

Il Presidente        Il Segretario 

Dott. For. Martini Barzolai Graziano     Dott. For. De Barba Daniele 

 

SDAF21 

GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SVI-

LUPPO ED INFORMATIZZAZIONE 

DELLO STUDIO 

0,500 0,500 0 

CFP TOTALI 10,000 13,002 + 3,002 




